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således at en gruppe af unge samlet kan øn- 
ske et bestemt tjenestested og en bestemt ind- 
kaldelsesdato og derved komme til at præge 
et indkaldt hold på en måde, som i hvert 
fald ikke fremmer afviklingen af en fornuftig 
tjeneste. Det er muligt, man vil sige, at det 
forhold ikke ændres ved, at denne indkaldel- 
sesform nu bliver lovfæstet, men jeg kan ikke 
frigøre mig for tanken om, at sådanne fælles 
ønsker i fremtiden bliver vanskelige at afslå, 
selv om der måske kunne være en god grund 
til det. 

Selv om vi fra CDs side har nogle betæn- 
keligheder, vil vi med interesse deltage i ud- 
valgsarbejdet, hvor jeg håber vi kan få afkla- 
ret også alle de tekniske spørgsmål. 

Kurt Hansen (VS): 
Det eneste område inden for militæret, 

hvor VS kunne gå ind for øgede bevillinger, 
var til sikring af de værnepligtiges rettighe- 
der og bedre muligheder i det hele taget. 

Vi er selvfølgelig imod militæret, men situ- 
ationen er jo sådan, at der bestemt ikke er 
udsigt til, at det bliver nedlagt lige med det 
første. Jeg synes, det på baggrund af be- 
mærkningerne, og sådan som paragrafferne 
er udformet, er svært at overskue, om den 
rationalisering i udskrivningsvæsenet, som 
ministeren foreslår, betyder en forringelse for 
de værnepligtige. Hvis der er tale om en for- 
ringelse, vil vi selvfølgelig ikke være med; vi 
synes, forholdene er dårlige nok i forvejen. 
Hvis der er tale om, at tingene blot gøres 
enklere, altså at der blot er tale om en admi- 
nistrativ rationaliseringsgevinst, kan vi godt 
være med til det. 

Men det må slås fast, at vi også gerne vil 
se på andre problemer end lige netop de fy- 
siske problemer i forbindelse med sessionen. 
Jeg vil gerne spørge ministeren, om der ikke 
kunne åbnes mulighed for, at også svære so- 
ciale problemer berettiger til, at en værne- 
pligtig kan få udsættelse eller blive erklæret 
utjenstdygtig, altså store problemer inden for 
familielivet, med nyfødte børn o. lign. Det 
kan give store problemer i den situation at 
aftjene værnepligt langt fra hjemmet. 

Dette, at sessionslægen bliver medlem af 
sessionen, kunne da givetvis være med til at 
forbedre vilkårene på den måde, at færre 
værnepligtige går igennem sessionen uden at 
få konstateret fysiske skavanker, som i reali- 

teten forhindrer gennemførelsen af normal 
militærtjeneste; det kunne der da være noget 
positivt i. 

Men alt i alt er der megen teknik i dette 
forslag, og vi vil under udvalgsarbejdet for- 
søge på at få opklaret så meget af disse ting 
som muligt. Som en generel bemærkning skal 
jeg til slut bare sige, at vi vil støtte de ele- 
menter, der gør tingene noget nemmere for 
de værnepligtige. 

Poul H. Møller (KrF): 
Som det fremgår af indenrigsministerens 

bemærkninger til lovforslaget, tilstræber man 
dermed en forenkling og rationalisering af 
hele udskrivningsvæsenet og sessionsbehand- 
lingen, hvorved man altså mener at kunne 
spare ca. 2 mill. kr. på et budget, der for 
1980, indeværende år, er beregnet til ca. 17,5 
mill. kr., altså en ca. 11 pct.s besparelse. Det 
er vel værd at tage med i disse sparetider, 
medmindre denne besparelse som påpeget af 
andre ordførere før mig spises op af forøge- 
de rejseomkostninger, diætèr m. m., for så er 
der jo ikke tale om en reel besparelse. 

Det kan se lidt mærkeligt ud, at loven om 
værnepligt senest blev fornyet i 1969 med 
ikrafttræden i 1970, hvorefter man allerede i 
1971 nedsatte en ny kommission for på ny at 
revidere loven. Det har måske nok knebet 
for kommissionen i starten at finde sine egne 
ben så tæt på, og det er måske derfor, de nu 
har siddet og nørklet med dette i 9 år, selv 
om der jo altså undervejs er kommet delbe- 
tænkninger. 

Men det korte af det lange er vel egentlig, 
at der fremover vil være brug for stadig fær- 
re værnepligtige. Det har jo desværre vist sig, 
at værnepligtstiden på de ni måneder ikke er 
tilstrækkelig tid for uddannelse i anvendelse 
af de stadig mere avancerede våben, og at 
man derfor fremover mere lægger vægt på en 
mindre styrke af stampersonel, hvilket nok i 
høj grad må beklages. 

Det kan måske være svært -  det har det i 
hvert fald været for mig -  at bedømme de 
reelle virkninger af den foreslåede forenkling 
ved nedlæggelsen af udskrivningskontorerne 
i Roskilde og Svendborg og øvrige ændrin- 
ger, men rent umiddelbart synes de foreslåe- 
de ændringer at betyde en forenkling. 

Jeg finder, at den såkaldte frivillige værne- 
pligt er noget meget positivt, selv om jeg er 


